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PLAN PROGRAMI I PUNES - DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
(2021)

Vizioni:

Vizioni yné éshté puna e singerté dhe e pérgjegjéshme duke pérdorur aftésité profesionale dhe shkencore
né ményré qé té zhvillojmé sektorin e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Misioni:

Misioni i Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) ka pér objektivé udhéhegjen e
zhvillimit té géndrueshém dhe konkurrues, té fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen e fermeréve né
Komunén e Drenasit.

Anita Avdullahu
Drejtor pér Bujqgési Pylltari dhe Zhvillim Rural, Komuna Drenas

Tel: +383 (0) 38,/200-40-810
Mob: +383 (0) 49-978-777

E-mail: anita.a.avdullahu@rks-gov.net

Drenas, Dhjetor 2020
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Svnimel Strategiike

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér t&é kompetencave, autorizimeve
dhe pérgjegjésive té saja né funksion t& zbatimit t& drejtpérdrejt té ligjeve:

v Ligjin pér tokén bujgésore Nr.02/1-26 ;

v" Ligjin pér mbrojtjen e biméve Nr.02/L-95 ;

v Ligji pér Shérbime Késhilluese pér Bujqési dhe Zhvillim Rural - Nr.04/1-074 ;
v" Ligjin pér Gjueting Nr.02/L-53 ;

v Ligjin pér Bletarin Nr.02/L-111 ;

v' Ligjin pér kujdesje ndaj kafshéve Nr.02/1-10;

v Ligji pér veterinariné Nr.2004/21;

v Ligjin pér pyjet e Kosovés Nr.2003/3 ;

v Ligjin 03/L-153 Pér ndryshimin dhe Plotésimin e ligjit Nr.2003/3 pér Pyjet e Kosovés .

g
8]
—_



Dhvejtoria e Bujqdésise, Pylliarisé dhe Zhvillimit Rural (DBFZHR), ka kéto detyra dhe

.

8.

10.

11,

implementon politikat zhvillimore né sektoret e Bujgésisé,

Koordinon dhe mbikéqgyré asociacionet Bujgésore.

Pérgatit planet pér mbjelljet pranverore , vjeshtore dhe fushaten pér korrje-shirje.
Organizon trajnime dhe késhillime pér fermerét.

Jep pélgim pér rikultivimin e tokave Bujyésore.

Mban evidencen pér tokat Bujqésore .

Bashképunim dhe pérkrahjen e aktiviteteve rreth wjitjes né Kompaniné e “Iber Lepencit” .
Béné mbrojtjen e resurseve natyrore duke pérfshiré pyjet, reren (zhavorin) dhe aktivitetet
tjera rreth guréthyesve.

Koordinon punét dhe bashkévepron me OJ(Q-té qé pérkrahin aktivitetet Bujgésore.
Bashképunon me agjencionet geveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale.

Planifikon zhvillimin dhe kujdesin permanent t& shfrytézimit t& tokés Bujgésore pér

nevojat dhe intereset e Komunés.

. Bashképunimi dhe koordinimi me Ministing e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.
. Mbrojta e Pyjeve, Pyllézimi dhe Ripyliézimi.
. Planifikimi i Zhvillimit Rural.

5. Hulumton resurset natyrore duke pérfshiré edhe mbrojtjen e shtazéve dhe biméve.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

PLAN PROGRAMI I PUNES NE PIKA TE SHKURTA

DERIHR ka kfto Aktivitete 18 punés (lange Divetor 2021}

Planifikimi dhe realizimi i projekteve pér vitin 2021;

Pérgaditja e raporteve javore, mujore, gjasht€mujore dhe vjetore;

Regjistrimi i fermeréve té rinj né regjistrin e fermés, [éshuarja e Certifikatés sé regjistrit t&
fermés (Nif) dhe t€ informative pércjellése té fermés (Anexi) ;

Monitorimi i t& mbjellurave Vjeshtore né territorin e komunés sé Drenasit;

Organizimi i trajnimeve pér fermeré ;

Pércjellja e punéve tjera t& drejtorisé - shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesave 2021 ;

Pranimi i faturave pér shpenzimet e béra pér nevojat e Drejtoratit si dhe raportimi i tyre;
Pjesmarrje né komisione té ndryshme;

Ofrimi i shérbimeve kshillimore pér Bujqési dhe Zhvillim Rural , qé té lehtésoj dhe ndihmoyj
mé tej vet iniciativat e fermeréve dhe komuniteteve rurale;

Dhénia e késhillave pér fermer, praktikimi i krasitjes sé peméve té fermerét qé posedojné
plantacione t€ peméve, si dhe dhénia e késhillave pér mbrojtjen e biméve nga (sémundjet,
démtuesit, barojat e padéshiruara ) si dhe mirémbajtjen e pemishtéve ;

Dhénia e informacioneve rreth grandeve pér mbéshtetjen e fermeréve nga Ministria e
Bujqgésisé Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR);
Do té béhét ndarja e subvencioneve nga DBPZHR né sektoré té ndryshém ;

Pranimi i aplikacioneve dhe digjitalizimi i parcelave té fermerét pér subvencionimin e grurit,
misérit, peméve , perimeve, biméve mjekuese aromatike etj. dhe pranimi i aplikacioneve pér
sekorin e blegtorisé dhe bletarisé né kuad®@r t& subvencionimit pér pagesa direkte nga
MBPZHR ;

Monitorimi i t& mbjellurave pranverore né territorin e komunés sé Drenasit;

Vizita né terren pér identifikimin e fermeréve pér investime né planifikim projekte t&

prodhimtarisé bujgésore né bashkpunim me OJQ-té ;
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16.

17.

18.

19.

20.

21.

23.

24.

25.

30.

31.

32,

33.

34.

Monitorimi i sipérfageve té pronave shogérore - mundésia e shfrytézimit t& tokave nga
fermerét;
Vakcionimi i genéve shtépiak kundér sémundjés sé térbimit;

Monitorimi i projektit t& vakcionimit té genéve shtépiak

Implementimi i projekit t& mbéshtetur nga MBPZHR dhe implementuar nga kompanit
private mé temé shérbimet késhillimore pér fermer ;

Planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve pranverore né Komunén e Drenasit;

Raportimi né MBPZHR pér planifikimin dhe realizimin e mbjelljeve pranverore;

. Planifikimi i fushatés sé korrje-shirjeve;

Formimi i komisionit pér konfrollimin e autokombanjave para fillimit t& korrje- shirjeve;
Monitorimin e mullinjeve dhe pikave grumbulluese t& Komunés lidhur me pérgatifjet pér
grumbullimin e sasisé sé grurit nga fermerét;

Monitorimi dhe pércjellja e korrje-shirjeve gjaté realizimit- kontrollimi i autokombanjave dhe

cilésisé/ sasisé sé grurit;

. Raportimi né MBPZHR pér realizimin e korrje-shirjeve dhe nxjerrja e rendimentit mesatar

pér drithérat e bardha 2021;

. Takime me Ministriné e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR);
. Takime me OJQ-té e ndryshme;

. Organizimi i takimeve me fermerét pér ceshtjen e grumbullimit t& quméshtit, vizita n&

punétorité grumbulluese ;

Visité tek fermat blegtorale;

Bashképunim me veterinaret e licencuar pér komunén e Drenasit rreth matrikulimit dhe
vakcionimit t& kafshéve shtépiake!

Planifikimi dhe realizimi pér mbjelljet vjeshtore né Komunen e Drenasit ;

Raportimi né MBPZHR pér planifikimin dhe realizimin e mbjelljeve vjeshtore, ;

Analizimi mbi té arriturat e vitit 2021 né bujqgési;
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Nr Qéklimi Aktiviteti Stafi pérgjegjés Afati

1 | Ruajta dhe mbrojtja e Kontrollimi i terreneve ekonomiko ~ Puné
pyjeve dhe tokave pyjore dhe tokave proné e pylltaris¢ , Shefi , tekniku dhe permanente
pyjore intervenimi ne ato vende nese ka pylltartst pér gjaté gjiths

uzurpime té tokave pyjore té pylltarisé me vitit
géllim mbrojtjen dhe ruajtjen e tyre

2 | Dérgimi i Pérgaditja e fletparaqgitjeve dhe dérgimi i Puné
fletparagitjeve né tyre né gjykatén pér kundérvajtje Shefi i sektorit permanente
Gjykaté

3 | Pasirimi i terreneve Pastrimi i pyjeve dhe pishave Stafi 1 sektorit t8
ekonokiko-pyjore pylltarisé Mars- Prill

4 | Konfiskimi i druve Né bashképunim me Policing dhe Shefi i sektorit, Policia
pacekan dhe pa Inspeksionin do t& konfiskohen druté pa , Inspeksioni dhe Gjaté gjithé
fletparagitje dokumente zyrtare t& 1éshuara nga organt tekniku i pylltarisé. vitit

kompetent komunal , si dhe matja e tyre
nga ana e teknikut pylltarisé

5 | Kérkesa pér Pérmbarimi i léndve né gjykaté dhe Shefi I sektorit Gjaté gjithé
kompenzimin e pérfagésimi I 1éndéve né gjykaté vitit
démit

6 | Pranimi i kérkesave | Pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér Shefi dhe tekniku i Janar-Mars
pér pyjet private pyjet private pylltarisé

7 | Bashképunimi me Bashképunimi me Zjarréfiksit, Shefi i sektorit t& Puné
organet e komunés Policing , Inspektorét etj, pylltarisé dhe organet | permanente

e komunés.

8 | Ruajtja e pyjeve nga Bashképunimi me zjarréfiksit me Shefi i pylltarisé , Qershor-tetor
zjarret qéllim té shuarjes sé zjarreve nése ato pylltarét,zjarréfiksit

ndodhin.

9 | Kontrollimi i pishave Dalja né ndihmé pylltaréve Shefi i sektorit t& Puné
dhe té gjitha pylltarisé permanente
terreneve

10 | Kontrollimi i Kontrollimi i ditaréve t& punés té gjithé Shefi i sektorit Gjaté gjithé
ditaréve t& punés pylitaréve vitit

11 | Bashképunimi me Pérgaditja e raporteve mujore dhe Shefi i sektorit Gjaté gjithe
agjensionin e pyjeve | dérgimi i té njejtave ne APK - Prishtiné vitit

né Prighting
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12 | Regjistrimi i t& gjitha | Formimi i komisioneve , dalja ne teren | Shefi, tekniku dhe t& | Tetor-Néntor
terreneve ekonomiko | dhe regjistrimi i démeve pyjore gjithé pylltarét
pyjore pér vitin 2021
13 | Pyllézimi Pyllézimi I sipérfageve te reja Shefi,tekniki i Néntor
pylltarisé
14 | Parandalimii gjuetisé | Parandalimi i gjuetisé ilegale dhe Roja e pylkit Puné
ilegale pérkujdesja pér mbrojtjen e kafshéve té permanente
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